АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Некоузского муниципального района, Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(в ред. пост. от 17.01.2020 №7, от 20.02.2020 №30, от16.03.2020 №46)
      от 13.11.2019 г.                                                                                           № 182
Об утверждении муниципальной программы
«Информатизация Октябрьского сельского
поселения на 2020-2022годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Октябрьского сельского поселения, Администрация Октябрьского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Информатизация  Октябрьского сельского поселения на 2020-2022годы (приложение №1).

2.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020г.

3. Обнародовать настоящее постановление.

Глава Октябрьского
          сельского поселения                                                         В.В.Солдатов
Приложение№1

к постановлению администрации

от 13.11.2019  №182
МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА
«Информатизация Октябрьского сельского поселения

на 2020-2022годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Информатизация Октябрьского сельского поселения

на 2020-2022годы»

	1
	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Информатизация Октябрьского сельского поселения на 2020-2022годы»

	2
	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»;

-Устав Октябрьского сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области.

	3
	Основные разработчики Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения

	4
	 Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	 Администрация Октябрьского сельского поселения

	5
	Цели и задачи Программы
	Цель программы:

Создание единого информационного пространства, которое включает в себя совокупность технических, программных, телекоммуникационных и методических средств, позволяющих применять новые информационные технологии и осуществлять сбор, хранение и обработку данных местной администрации Октябрьского сельское поселение

Задачи программы:

-приобретение нового и обновление устаревшего программного обеспечения;

-автоматизация текущей деятельности  местной администрации Октябрьского сельское поселение;

-обновление компьютерной техники и сетевого оборудования;

-повышение качества и доступности государственных и муниципальных услуг.

-обеспечение информационной безопасности   деятельности органов местного самоуправления.

-повышение уровня компьютерной грамотности  и культуры использования информационных технологий с целью повышения эффективности муниципального образования.

	6
	Сроки реализации Программы
	2020-2022годы

	7
	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования -258 388,06рублей в том числе:

2020г. – 258 388,06 рублей;

2021г. – 0,00рублей;

2022г. – 0,00 рублей.

Источник финансирования программы – местный бюджет.

	8
	Ожидаемые конечные результаты Программы
	-обеспечение бесперебойного функционирования информационных систем;

-оптимизация используемого программного обеспечения и повышение эффективности его применения за счет предоставления корректных версий обновлений, сервисных и других функциональных возможностей;

-повышение уровня удовлетворенности населения работой органов местного самоуправления

-поддержание высокой информационной открытости органов местного самоуправления путем размещения в сети Интернет проектов решений, принятых решений и другой информации.

	9
	Контроль за выполнением Программы
	Контроль за выполнением Программы осуществляет Администрация Октябрьского сельского поселения, Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения

1. Содержание проблемы (задачи) и обоснование

необходимости её решения программным методом

 Одним из важнейших факторов, влияющих на развитие общества, стало широкое распространение информационных технологий во всех сферах  человеческой деятельности.

 С целью реализации Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Программой запланированы мероприятия по поддержке и совершенствованию информационной инфраструктуры Октябрьского сельского поселения.

  Использование компьютерных информационных технологий в деятельности администрации Октябрьского сельского поселения в настоящее время является одним из важнейших факторов повышения эффективности их работы, а также своевременного и неукоснительного выполнения федеральных и региональных законодательных актов.

 Настоящая Программа направлена на поддержание и совершенствование информационной инфраструктуры в Октябрьском сельском поселении.

2.Основные цели, задачи и сроки реализации программы
Основной целью Программы является создание единого информационного пространства, которое включает в себя совокупность технических, программных, телекоммуникационных и методических средств, позволяющих применять новые информационные технологии и осуществлять сбор, хранение и обработку данных местной администрации Октябрьского сельское поселение

Программа направлена на решение следующих ключевых задач:

-приобретение нового и обновление устаревшего программного обеспечения;

-автоматизация текущей деятельности местной администрации Октябрьского сельское поселение;

-обновление компьютерной техники и сетевого оборудования;

-повышение качества и доступности государственных и муниципальных услуг.

-обеспечение информационной безопасности   деятельности органов местного самоуправления.

-повышение уровня компьютерной грамотности и культуры использования информационных технологий с целью повышения эффективности муниципального образования

3. Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Срок работ
	Объем финансирования рублей

	2020 г.
	2021г.
	2022 г.

	1
	Сопровождение программ: АС-Смета, АС-Администрация, АС-Бюджет поселения, «СБиС+», «Гарант»
	Местный бюджет
	2020-2022

годы
	157 000,00
	0
	0

	2
	Обслуживание официального сайта Октябрьского сельского поселения
	Местный бюджет
	2020-2022

годы
	13 000,00
	0
	0

	3
	Обслуживание и ремонт оргтехники
	Местный бюджет
	2020-2022

годы
	15 000,00
	0
	0

	4
	Заправка картриджей
	Местный бюджет
	2020-2022

годы
	6000,00
	0
	0

	5
	Услуги связи
	Местный бюджет
	2020-2022

годы
	67 388,06
	0
	0

	Итого

	258 388,06
	0
	0

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

 Финансовое обеспечение мероприятий Программы планируется осуществить за счет средств бюджета Октябрьского сельского поселения.

Финансирование мероприятий за счет средств местного бюджета осуществляется в соответствии с решением Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год.

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета поселения носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта бюджета поселения на очередной финансовый год.

5. Ожидаемые конечные результаты реализации программы, социально-экономическая эффективность программы
Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов:

-совершенствование информационной инфраструктуры и ее поддержка;

-оптимизация используемого программного обеспечения и повышение эффективности его применения за счет предоставления корректных версий обновлений, сервисных и других функциональных возможностей;

-повышение уровня удовлетворенности населения работой органов местного самоуправления;

-повышение качества и оперативности муниципальных услуг;

- поддержка и совершенствование информационной инфраструктуры в Октябрьском сельском поселении;

-улучшение качества автоматизированных рабочих мест, оснащенных лицензионным программным обеспечением;

- обеспечение технической защиты информационных ресурсов в соответствии с действующими нормативными документами.

6. Механизм реализации программы
      В ходе исполнения Программы ежегодно уточняются механизм её реализации. Администрация вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся экономической и технической ситуации, обеспечивает контроль целевого использования бюджетных средств.

Для обеспечения решения технических вопросов, а также оказания помощи при выполнении мероприятий Программы может осуществляться привлечение компаний консультантов, т.е. организаций технической, информационной направленности, фирм, занимающихся программным обеспечением, осуществляющих свою деятельность в рамках договора с администрацией Октябрьского сельского поселения. В Программу могут вносится изменения в течение года.

      Общий контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Октябрьского сельского поселения и Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения.